abbati ſuper ſanctam euchariftiam ; quod nullam abbati vel caſtro moleſtiam inferret: monaſterium ſiquidem canonicorum, ſitum eſt extra caſtrum ad dimidium miliarium. Quodã præterea tempore , milites duo conſanguinei & familiares dicti comitis qui erant hæretici peſſimi & manifeſti, ad quorum conſilia comes ille omnia faciebat , matrem ſuam hæreſiarcham maximam, quæ erat amica * comitis ſæpedicti in caſtrū Apamiarū adduxerūt, ut ibi reſidēs, virus diſſiminaret hæreticæ ſuperſtitionis, quod vidētes abbas & canonici memorati, & tantā Chriſti & eccleſiæ iniuriā ferre nō valētes hæreſiarcham à caſtro illo eiecerunt, quod audiens dictus proditor, comes videlicet fuxi, in iram verſus eſt & furorem. Alter vero duorum illorum hæreticorum militum, qui erant filij dictæ hæreſiarchæ, veniens Apamias, in odium canonicorum, vnum de canonicis qui erat ſacerdos, diuina celebrantem ſuper altare cuiuſdam eccleſiæ prope Apamias, carnifex crudeliſſimus, membratim diuiſit, & vſque in hodiernum diem, manet ipſum altare illius occiſi ſanguine rubricatum. Nec ſic quieuit furor carnificis, ſed vnum de fratribus monaſterii Apamiarum apprehendens, oculos illi eruit in odium religionis Chriſtianæ & canonicorum cōtemptum. ipſe etiam comes Fuxi nō multo poſt monaſterium ſupradictum, habens ſecum raptios, mimos & meretrices vocanſque abbate[m] monaſterii, cui ſicut prædiximus ſuper corpus dominicum iurauerat, quod nullam inferret

* forte ami;
ta;

moleſtiam, dixit ei vt omnes traderet & ſine mora clauſes monaſterii, quod abbas facere noluit. Verumtamen timens abbas ne Tyrannus ille eaſdem clauſes auferret per violentiam, intrauit & clauſes ſæpeditas poſuit ſuper corpus S. Antonini martyris, quod erat ſuper altare, cum multis aliis ſanctorum reliquiis, in cuius etiam Sancti honore, eccleſia illa erat fundata. Prædictus autem comes ſecutus abbatem, non deferens eccleſiæ, Sanctorum reliquias non attendens, deſuper corpus Sanctiſſimi martyris, ſacrorum impudentiſſimus violator, clauſes rapuit prænotatas. Quid amplius? abbatem & canonicos omnes in eadem concludit eccleſia, obſeruatique ianuis, ibi eos tenuit per tres dies, ita quod per illud triduum non comederent, nec biberent, nec etiam ad quaſita natura egredi poterant. Tyrannus autem interim omnem ſubſtantiam monaſterii diripiens, in ipſo infirmitorio canonicorum in contemptum religionis, cum ſuis meretricibus dormiebat. Poſt triduum autem abbatem & canonicos de eccleſia à monaſterio fere nudos expulit, inſuper per totum caſtrum Apamiarum, quod erat proprium canonicorum ſicut dictum eſt, fecit præconis voce clamari, vt nullus auſus eſſet hoſpiti recipere aliquem de canonicis vel abbatem facta eſt autem proclamatio huiuſmodi, ſub pœna grauiffimæ ultionis. O nouum inhumanitatis genus, cum enim eccleſia incarcerationis ſolet eſſe refugium & damnatis, iſte peruerſitotis actor in ipſa eccleſia incarcerationis innocen-

tes, sæpeditus etiam tyrannus statim ipsam ecclesiam B. Antonini ex magna parte diruit, dormitorium & refectorium canonicorum eorum, sicut visu probauimus destruxit, & inde munitionem in Castro Apamiarum fieri fecit ad malorum huius traditoris exaggerationem, rem quandam relatu dignam huic operi duximus inferendam.

*Comes Fuxensis irreuerentur se gerit erga reliquias
D. Antonini martyris, quæ solemnibus
processione gestabantur.*

Cap. XLV.

ERat quædam ecclesia in supercilio montis cuiusdam prope dictum monasteriũ, quod cum semel sicut consuetũ habent in annovisitent canonici, & cum processione veneranda, corpus sui patroni venerabilis Antonini honorifice deportarent, prædictum comitem forte fortuitu equitantem contigit pertransire, qui nec Deo, nec Sancto martyri, nec religiosa processioni deferens, saltem signis extrinsecis humiliari non potuit, nec de equo cui insidebat curauit descendere, sed exerto superbiæ collo, & elatione ceruicosa, quæ sibi plurima erat domestica pompaticæ præteriiit. Quod videns quidam vir venerabilis, abbas videlicet de monte S. Mariæ Cisterciæ S. ordinis qui vnus de duodecim longe prædictis prædicatoribus ad prædicandum venerat, & tunc temporis processioni illi intererat exclamauit post ipsum,

*Abbas de
mōte, nō va-
nus vates.*

Comes tu non defers domino tuo sancto martyri, scias quod in villa in qua ex parte sancti dominium habes modo, priuaberis ipso dominio, ita ut sancto faciente, te viuentē sentias exheredatum: cuius boni viri dicta, fides sequitur, sicut rei exitu manifestissime declaratur. crudelitates istas comitis Fuxi & illas quæ secantur, audiui ab ore abbatis ipsius monasterij Apamiarum viri fide digni, viri multæ religionis, viri perspicuæ bonitatis.

*Sacrilegia aliæque facinora à Comite
Fuxensi per vim patrata.*

CAP. LXVI.

QUODAM tempore sæpèdictus comes iuit cum multitudine ruptariorum ad quoddam monasterium quod dicebatur S. Maria in terra comitis Vrgellensis, in quo erat sedes episcopalis, canonici autem ecclesiæ illius, timentes à facie dicti comitis, receperunt se in ecclesia, vbi tandiu fuerunt ab eo oppressi, quod præ sitis angustia vrinas suas bibere sunt compulsi, quibus tandem se reddentibus, intrans ecclesiam hostis ecclesiæ crudelissimus, omni abstracta suppellectili, crucibus & vasis sacris fractis insuper campanis, in ea præter parietes nihil dimisit: præterea ecclesiam illam, quinquaginta milibus solidorum redimi fecit. Quo factò dixit ei quidam pessimus miles suus. Ecce inquit destruximus S. Antoninum & S. Mariam, nihil adhuc nobis restat, nisi vt destruamus Deum. Alio

etiam tempore, vt idem comes & sui raptarii prædictam spoliarent ecclesiam, ad tantam crudelitatis dementiam deuenerunt, quod ipsis imaginibus Crucifixi crura & brachia abscindentes, inde piperem & herbas ad ciborum condimentum terebant in contemptum dominicæ passionis. O crudelissimi carnifices, ô pessimi derisores, ô crudeliores ipsis Christi crucifixoribus. O conspuentibus sæuiores. Cum vidisset ministri Herodis Iesum mortuum, ait euangelista, nō fregerūt eius crura. O nouū immanitatis artificium. O inanditæ crudelitatis indicium. O hominē, comitem Foxensem dico, miserimū miserorum. O bestia omni fera crudeliorem, in ipsa etiam ecclesia equos suos collocantes raptarii, duci ipsos super sacrosancta altaria comedere faciebant. Quadā die dictus tyrannus, cum multitudine magna armorum, erat in quadā ecclesia, statim armiger quidam ipsius comitis capiti imaginis crucifixi imposuit galeam, & ipsam imaginem marmavit scuto & calcaribus: moxque idem armiger lanceam arripens, imaginem crebris ictibus impetebat, & dicebat ei vt se redimeret. O peruersitas inexperta. Alio tempore dictus comes vocauit ad colloquium episcopos Tholosanum videlicet & Confortensem & assignauit eis diem & locū: die autem illa qua illi episcopi perrexiūt ad colloquium, tapeditus comes impugnavit tota die quoddā castrum proprium abbatis & canonicorum S. Antonini Apamiensis. O nequam & peruersa traditio. Fecit & aliud tyrannus memoratus

Q

quod non credimus prætermittendum. Inierat
 fœdus cū comite montisfortis, ſicut longe ſu-
 perius diximus, filiumque ſuum ei tradiderat in
 obſidem factæ compositionis: venerabilis autem
 abbas Apamiarum, caſtrum ſuum iam tradide-
 rat comiti montisfortis. Venit igitur quodam
 die comes Fuxi cum ruptariis ſuis prope Apa-
 mias, ponensque ruptarios ſuos in inſidiis. ac-
 ceſſit ad caſtrum, & mandauit burgenſibus vt
 exirent ad ipſum, cum eo colloquium habituri,
 promiſitque eis firmiſſime ſub iuramento,
 quod ſecure exire poterant, quia non faceret
 eis malum: ſed ſtatim vt burgenſes egreſſi ſunt
 ad eum, vocauit ſecreto ruptarios ſuos qui in
 inſidiis latitabant, qui venientes antequam
 burgenſes poſſent intrare caſtrum, multos ex eis
 cœperunt, & captos ſecum duxerunt. O ne-
 quam proditione. Dicebat etiam comes ſæpe
 memoratus, quod ſi omnes et uel ſignatos con-
 tra hæreticos & cruce ſignandos, omnes etiam
 qui pro fidei negotio laborant, vniuerſos in-
 ſuper quibus hoc negotium placebat, manu
 ſua interfeciſſet, arbitraretur ſe obſequiū præ-
 ſtaſſe deo. Illud quoque ſciendum, quod ſæpe
 memoratus comes iurauit coram legatis domi-
 ni Papæ, quod de terra expelleret hæreticos,
 quod tamen nulla voluit facereratione. Multa
 quidem & alia mala commiſit crudelliſſimus
 canis iſte in eccleſiam & in Deum, quod ſi vel-
 lemus per ordinem enarrare, nec nos poſſemus
 ſufficere, nec etiam qui dictis noſtris fidem de
 facili adhiberet: excedit quippe malicia modū.

Depredatus est monasteria, ecclesias dissipauit, omnique crudeli crudelior, Christianorum cædes anhelans, in siti sanguinis semper mansit. Diffitebatur hominem, imitabatur scœuitiam beluinam, factus fera & non homo. His de eius malicia breuiter perstrictis, ad id quod dimisimus reuertamur.

Comes Montfortius regi Aragonum hominii iura persoluit, pro ciuitate Carcaffonensi debita. Cap. XLVII.

IN supradicto colloquio Narbonensi, supplicauerunt Vticensis episcopus & abbas Cistercii regi Aragonum, vt reciperet in hominem comitem montisfortis, ciuitas enim Carcaffonæ erat de feodo regis Arragonensis, quod cum ille facere nolluisset, in crastino iterũ accesserunt ad regem viri sepediti, prociderunt ad pedes eius, humiliter & instantissime deprecantes, vt hominiam comitis recipere dignaretur: ipse autem comes flexis ante regẽ genibus, suum hominiam humiliter Offerebat. Tandem rex victus precibus acquieuit, & recepit comitem in hominem de ciuitate Carcaffonæ, vt illam comes ciuitatem teneret à rege. Quibus gestis rex & comes noster, & comes Tholozæ & Vticenses episcopus exeuntes à Narbona, perrexerunt vsque ad montepessulanum, Dum adhuc essent prænominati nobiles & prælati in monte pessulano, tentatum est de contrahendo matrimonio inter primogenitum regis & filiam

Qui

comitis montisfortis. Quid plura? firmabatur ab vtraque parte matrimonium præfatum, videlicet à rege & comite noſtro, hinc & inde præſtito iuramento. Inſuper rex tradidit Comiti, præfatum primogenitum ſuum cuſtodien- dum; verumtamen rex qui comiti filium ſuum tradiderat, non multo poſt, dedit ſororẽ ſuam filio comitis Tholoſani in vxorem, vnde non modicum, nec immeritò, apud nos infamen ſe reddidit & ſuſpectum, iam enim quando ma- trimonium illud factum eſt, comes Tholoſæ perſequebatur manifeſte eccleſiam ſãctam Dei. Nec ſilendum, quod cum eſſent præfati viri in monte Peſſulano, & multi etiam epiſcopi & eccleſiarum prælati, tractatum fuit iterum de facto comitis Tholoſani. Voluerunt legati, epiſcopus videlicet Vticenſis & abbas Ciſterci- enſis, maximam gratiam & miſericordiam fa- cere dicto comiti ſicut ſuperius eſt expreſſum, ſed idem comes cum promiſiſſet impleturum ſe in caſtino, quidquid dicti legati mandaſſent, ſumò mane in caſtino recessit à monte Peſ- ſulano ipſis legatis inſalutatis, viderat enim quandam auem quã indigenæ vocant auem S. Martini ad ſiniſtram volantem, & perterritus fuit valde ipſe enim more Saracenorum, in vo- latu & cantu auium & cæteris auguriis ſpem habebat.

*Episcopus Parisiensis alique nobiles veniunt
in exercitum Monfortii comitis.*

Cap. XLVIII.

AN. verbi incar. 1210. circa mediam qua-
 traageſimam, venerunt de Francia cruce-
 ſignati nobiles & potentes: epiſcopus videlicet
 Pariſienſis, Ingerranus de Cociaco, * Ro-
 bertus de Tornaco, Iuellus de meduana & plu-
 res alii, hi nobiles viri, in Chriſti negotio ſe no-
 bilitate habuerūt. Cū veniſſent autē Carcaſſonā,
 communicato cōſilio, omnes dicti peregrini in
 hoc cōſenſerunt, vt ad obſidēdum tēderent Ca-
 baretum. Quia autem milites de Carcaſſonenſi
 dioceſi, iam dudum timore noſtrorum, dimiſe-
 rant caſtra ſua, & fugerant Cabaretū, inter quos
 erant duo fratres ſecundum carnem, quorum
 vnus vocabatur Petrus miro, alter Petrus de S.
 Michaelē, iſti cōeperunt Brichardum de Narlia-
 co ſicut ſupra tetigimus. Exierant autē illi duo
 milites à Cabareto, & plures alii cum eis, & ve-
 nerant ad Comitem noſtrum, & reddiderunt ſe
 illi, itaque comes illis dederat terras. Videns au-
 tem dominus Cabareti Petrus Rogerii, quod
 vellent comes & peregrini obſidere Cabaretū,
 conſiderās quod valde debilitatus eſſet, eo quod
 reſceſſent ab eo milites ſupradicti, timore du-
 ctus, compoſuit cum comite noſtro & baroni-
 bus in hunc modum. Caſtrum Cabareti tradi-
 dit, in ſuper præfatum Brichardum reddidit. Co-
 mes dedit ei terrā aliam competentem, reddito
 Cabareto, mox ad obſidendum caſtrum quod
 Vaurum dicitur, comes & barones acies direxe-
 runt.

* de Concy.

ERat autem caſtrum illud nobiliſſimum & ampliffimum, ſitum ſuper Agotum fluuium, diſtans quinque leucis à Tholoſa. Erat in caſtro illo Aymericus traditor ille, qui fuerat dominus montis regalis, & multi alii milites inimici crucis uſque ad octoginta, qui caſtrum intrauerant & munierant contra noſtros. Domina ſiquidem caſtri uidua nomine Giralda, peſſima heretica & ſoror dicti Aymerici. Venientes igitur noſtri ad caſtrum, ex vna tantum parte illud obſederunt, non enim ſufficiebat exercitus noſter, ad caſtrum ſepeditum vndique obſidendum. Erectis igitur poſt aliquot dies machinis, cœperunt noſtri, ſicut mos eſt, caſtrum impugnare, aduerſarii quantum poterant defendere, erat ſiquidem in caſtro infinita hominum multitudo, & armis optime munita, ita fere plures erant defenſores quam eſſent impugnatores. Nec prætereundum quod quando noſtri primo venerunt ante caſtrum, exierunt aduerſarii de caſtro, militemque vnum de noſtris cœperunt; & introductam ſtatim occiderunt. Quamuis autem noſtri ex vna parte obſediſſent, diuiſi tamen erant in duos exercitus, & ita diſpoſiti quod ſi neceſſitas ingrueret, exercitus exercitui non poſſet ſine diſcrimine ſubuenire. Sed non multo poſt ſuperuenerunt à Francia nobiles multi epiſcopus videlicet Lexouienſis, & epiſcopus Linocenſis, comes etiam Antiſiodorenſis & multi alii peregrini: obſederunt igitur caſtrum ex alia parte, in ſuper etiam facto ponte de ligno ſuper Agotum fluuium, tranſeuntes noſtri aquam